2019 年 11 月 15 日，兴圣天然气股东巴中国资经营公司作出股东决定，同意与圣泉水务

巴中圣泉水务股份有限公司   独立财务顾问报告

 12 / 49

签订《发行股份购买资产协议》，将其持有的兴圣天然气 100%，以非公开协议方式转让给圣泉

水务，转让价格兴圣天然气 2019 年 6 月 30 日为基准日评估确定价值（具体事项以国资委的批

复为准）。

3、交易对手的决策过程

2019 年 11 月 28 日，巴中国资经营公司之股东作出决定，同意圣泉水务收购巴中国资经

营公司持有的兴圣天然气 100%的股权，交易价格以评估值为依据，为 32,163.29 万元，对价支

付方式为圣泉水务向巴中国资经营公司发行 105,683,838 股股份，发行价格为 3.04335 元/股。

4、国资主管部门的决策过程

2019 年 11 月 28 日，巴中市国资委出具《关于同意采取非公开协议方式实施重大资产重

组有关事项的批复》（巴市国资函[2019]139 号），批复：（1）原则同意圣泉水务发行股份购买

资产暨关联交易之重大资产重组事项；（2）按照《企业国有资产交易监督管理办法》等相关规

定，原则同意圣泉水务以非公开协议方式履行产权转让程序，并在产权交易所公示；（3）原则

同意本次重大资产重组交易价格以兴圣天然气评估结果确定的 32,163.29 万元；（4）原则同意

圣泉水务向巴中国资经营公司定向发行股份 105,683,838 股，发行价格为 3.04335 元/股，购买

其持有的兴圣天然气 100%股权，交易完成后，巴中国资经营公司持有圣泉水务的股份总额为

176,181,638 股，股份比例为 94.61%。

（二）本次交易尚需履行的决策过程

根据《重组办法》等相关规定，本次交易尚需满足以下交易条件方可完成：

1、圣泉水务与巴中国资经营公司在西南联交所履行非公开协议成交公示程序

2、圣泉水务股东大会审议通过本次重组的相关议案

3、本次发行重组尚需经全国股转系统审查无异议及备案通过

七、本次交易不会导致公司控制权变化

本次交易发行 105,683,838 股，交易完成后，圣泉水务总股本由 80,544,600 股变更为

186,228,438 股，本次交易前后圣泉水务的股东结构变化如下：

序

号
股东名称

本次交易前 发行股份购买资产后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

巴中圣泉水务股份有限公司   独立财务顾问报告

 13 / 49

1 巴中国资经营公司 70,497,800 87.53 176,181,638 94.61

2 水发企管 2,754,900 3.42 2,754,900 1.48

3 务达企管 2,468,800 3.06 2,468,800 1.32

4 圣兴企管 2,466,000 3.06 2,466,000 1.32

5 泉旺企管 2,357,100 2.93 2,357,100 1.27

合计 80,544,600 100.00 186,228,438 100.00

本次资产重组后，巴中国资经营公司直接持有公司 176,181,638 股，占公司发行后总股本

比例 94.61%，仍处于控股地位。

因此，本次交易前后公司控制权未发生变化。

八、本次发行股份的具体情况

（一）发行行为及对象

本次交易，公司发行股份购买资产所涉的发行对象为巴中国资经营公司，系公司控股股东，

基本情况详见本报告书“第三节交易对方的基本情况”之“一、交易对方基本信息”。

发行数量具体如下：

序号 发行对象 本次交易前持股（股） 本次发行（股） 发行后累计持股占发行后总股本的比例（%）

1 巴中国资经营公司 70,497,800 105,683,838 94.61

合计 70,497,800 105,683,838 94.61

（二）发行股份的价格及定价原则

公司挂牌至本报告书签署日，未进行过权益分派，也未发行过股票，不存在本次发行价格

与前次发行价格具有显著差异的情况。

本次交易采用发行股份的付款方式，圣泉水务以 3.04335 元/股1向交易对方发行股份

105,683,838 股，支付全部交易对价。

根据大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《圣泉水务审计报告》（大信审字[2019]

第 14-00130 号），公司 2019 年 6 月 30 日归属于挂牌公司股东的净资产为 120,531,455.37 元，

归属于挂牌公司股东的每股净资产为 1.50 元。

根据国融兴华出具的《圣泉水务评估报告》（国融兴华评报字[2019]第 010271 号），圣泉

1、交易双方协商的股票发行价格=圣泉水务经国资备案的评估值/圣泉水务现有股本，下同

巴中圣泉水务股份有限公司   独立财务顾问报告

 14 / 49

水务在评估基准日 2019 年 6 月 30 日的股东权益账面价值为 10,179.00 万元（母公司），股东全

部权益价值的评估值为 26,104.02 万元，评估增值 15,925.02 万元，增值率 156.45%。

因圣泉水务于评估基准日后取得了四川巴中经济开发区管理委员会出具的《关于协议出让

I2—03 宗地有关事项的批复》（批复日期：2019 年 11 月 9 日，文号[2019]-105），国融兴华在

《圣泉水务评估报告》（国融兴华评报字[2019]第 010271 号）的期后事项中披露，该事项扣除

15%的企业所得税后，将减少圣泉水务全部权益价值 1,591.48 万元。

根据巴中市国资委 2019 年 11 月 6 日出具的《圣泉水务国有资产评估项目备案表》（备案

号：2019-02），圣泉水务经备案的股东全部权益价值为 24,512.54 万元。

2019 年 11 月 28 日，巴中市国资委出具《关于同意采取非公开协议方式实施重大资产重

组有关事项的批复》（巴市国资函[2019]139 号），批复同意圣泉水务向巴中国资经营公司定向

发行股份 105,683,838 股，发行价格为 3.04335 元/股，购买其持有的兴圣天然气 100%股权。

综上，公司本次交易股票发行价格定价以公司 2019 年 6 月 30 日的评估值为基础并参考公

[…]

9 标的资产之控股子公司
四川然能建设工程设计有限责任公司

巴中市兴圣房地产开发有限公司

10 交易对方 巴中国资经营公司

11 交易对方之实际控制人 巴中市国资委

独立财务顾问及律师登录了国家企业信用信息公示系统（www.gsxt.gov.cn）、中国执行信

息 公 开 网 （ http://zxgk.court.gov.cn/ ）、 证 券 期 货 市 场 失 信 记 录 查 询 平 台

（http://neris.csrc.gov.cn/shixinchaxun/）等网站进行了搜索及查询，经核查，挂牌公司及其控股

股东、实际控制人、控股子公司，标的资产及其控股子公司以及交易对方及其主要管理人员及

其实际控制人不存在被认定为失信联合惩戒对象的情形。

综上所述，公众公司及其控股股东、实际控制人、控股子公司，标的资产及其控股子公司

以及交易对方及其主要管理人员及其实际控制人不属于失信联合惩戒对象。

八、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方为公司控股股东，系关联方，具体关联关系如下：

序号 交易对手方名称 关联关系说明

http://www.gsxt.gov.cn/

巴中圣泉水务股份有限公司   独立财务顾问报告

 40 / 49

1 巴中市国有资产经营管理有限责任公司
系圣泉水务的控股股东，交易前持有圣泉水务 7,049.78

万股，占本次交易前总股本的 87.53%。

公司与本次交易对方具备关联关系，因此，本次发行股份购买资产构成关联交易。

圣泉水务向控股股东购买标的公司 100%的事项，有利于拓宽公众公司的业务领域，扩大

其资产规模，提高其盈利能力，本次交易具备必要性。

圣泉水务董事会审议本次发行股份购买资产相关议案时，关联董事已回避表决，由非关联

董事审议，上述关联交易事项已在圣泉水务第一届董事会第十三次会议决议公告中披露。圣泉

水务在召开股东大会审议上述事项时，关联股东应履行回避表决义务并履行披露义务，由非关

联股东进行履行表决程序。

综上，本次关联交易有利于增强公众公司的资产规模，提高其盈利能力，有利于公众公司

的发展，为公众公司股东创造更大的价值，未发现损害非关联股东权益的情况。

九、本次交易未导致公司实际控制权发生变化

本次交易发行 105,683,838 股，交易完成后，圣泉水务总股本由 80,544,600 股变更为

186,228,438 股，本次交易前后圣泉水务的股东结构变化如下：

序

号
股东名称

本次交易前 发行股份购买资产后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

1 巴中国资经营公司 70,497,800 87.53 176,181,638 94.61

2 水发企管 2,754,900 3.42 2,754,900 1.48

3 务达企管 2,468,800 3.06 2,468,800 1.32

4 圣兴企管 2,466,000 3.06 2,466,000 1.32

5 泉旺企管 2,357,100 2.93 2,357,100 1.27

合计 80,544,600 100.00 186,228,438 100.00

本次资产重组后，巴中国资经营公司直接控制公司股份数量 176,181,638 股，占公司发行

后总股本比例 94.61%。

因此，本次交易前后公司控制权未发生变化。

十、本次交易是否导致公司治理情况、关联交易及同业竞争等情况发生变化

（一）本次交易不会导致公司治理情况发生重大变化

本次交易前，公司已严格按照《公司法》、《证券法》等法律、法规及规章制度的规定建立

巴中圣泉水务股份有限公司   独立财务顾问报告

 41 / 49

了规范的法人治理结构和独立运营的公司管理体制，制定了《股东大会议事规则》、《董事会议

事规则》、《监事会议事规则》及相关的内控制度。

本次交易完成后，公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，公司的法人治理结构和内

部控制制度亦不会发生重大变化，公司将继续完善健全自身的治理结构。

本次重组不影响公司治理结构的有效运作，亦不会对公司治理结构构成不利影响。

（二）本次交易对关联交易的影响

本次交易完成后，兴圣天然气将成为圣泉水务全资子公司，圣泉水务与兴圣天然气的关联

交易将显著减少。

本次交易完成后，为规范和减少可能存在的关联交易，本次交易对方出具了《关于减少及

规范关联交易的承诺函》，承诺如下：

“1、本次交易完成后，本公司将严格遵守所适用的法律、法规、规范性文件的有关规定，

充分尊重兴圣天然气的独立法人地位，善意、诚信的行使权利并履行相应义务，保证不干涉兴

圣天然气在资产、业务、财务、人员、机构等方面的独立性。

2、本次交易完成后，本公司将严格遵守所适用的法律、法规、规范性文件及中国证监会、

全国中小企业股份转让系统有限责任公司的有关规定，尽可能减少本公司及本公司所控制的其

他企业与兴圣天然气之间的关联交易。对于本公司及本公司所控制的其他企业与兴圣天然气之

间发生的不可避免的关联交易，本公司将采取合法、有效的措施确保严格按照有关法律、法规、